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  کدام داوطلبان می توانند از بورس دانش استفاده 
 کنند؟

براســـاس آنچه در شـــیوه نامه مربوط به اجرای بورسیه دانش 

آمده، ســـازمان ســـنجش می تواند حداکثر 3 برابر ســـهمیه 

درخواســـتی در هر کدرشته مدنظر را صرفا از بین داوطلبانی 

کـــه در میان 10 درصد برتر آن گرایـــش در هر یک از مناطق 

سه گانه )1، 2 و 3( به شمار می روند، برای مصاحبه به سازمان 

امور دانشـــجویان معرفی کند و تنها داوطلبانی که بتوانند از 

بخش مصاحبه حضوری تعیین شده عبور کنند امکان رسیدن 

به عنوان دانشـــجوی بورس دانش را خواهند داشـــت. یعنی 

داوطلب برای قرارگیری در میان دانشجویان بورسیه براساس 

شـــیوه نامه در کنارش سنجه هایی مانند حداکثر سن، رشته، 

شرایط جسمانی، معدل مقطع تحصیلی قبلی که هر سال در 

دفترچه اعلام خواهد شـــد، باید قبولی در کد رشته انتخابی و 

تایید صلاحیت علمی و عمومی هم توسط کارگروه تخصصی 

را هم داشـــته باشد. مصاحبه هم توسط کارگروه تخصصی در 

اداره کل یا در دانشـــگاه های مراکز اســـتان به نمایندگانی از 

سازمان امور دانشجویان انجام می شود. هر چند نمی توان از 

حـــالا درباره میزان موفقیت یا عدم موفقیت جدیدترین بورس 

وزارت علوم برای دانشـــجویان کارشناســـی اظهارنظر کرد، 

اما واقعیت این اســـت که حضور این قشـــر در دوران تحصیل 

در فضـــای کاری واقعی، می توانـــد کیفیت فارغ التحصیلان 

دانشگاهی را هم بهبود ببخشد. 

  پرداخت مستمری 5 میلیون تومانی به بورسیه ها
یکـــی از اصلی ترین نکات درباره جدیدترین بورس ســـازمان 

امور دانشـــجویان که با هدف تشویق و هدایت استعدادهای 

برتر نظام آموزش و پرورش کشـــور به رشته / گرایش های مغفول 

مانده و دارای اولویت )براســـاس اسناد فرادستی( و با تاکید 

بر حوزه های علوم پایه، علوم انســـانی و هنر در دانشگاه های 

کشور ایجاد شده، مربوط به نحوه پذیرش در آن است؛ چراکه 

براســـاس شیوه نامه مرتبط با آن، متقاضیان استفاده از بورس 

دانش توســـط کارگروه تخصصی که متشکل از متخصصان و 

خبرگان ایـــن حوزه بوده و در این کارگروه نماینده اداره کل و 

نماینده معاونت آموزشـــی و پژوهشی وزارت علوم هم حضور 

داشته، مورد مصاحبه قرار می گیرند و تنها آنهایی که در ارزیابی 

حضوری موفق شوند، امکان بهره مندی از تسهیلات این بورس 

را خواهند داشت. طبق گفته های محمد محمدی مسعودی، 

مدیرکل بورس و اعزام دانشجویان سازمان امور دانشجویان، 

این دانشـــجویان از همان ترم اول حمایت 5 میلیون تومانی را 

خواهند داشت و امکان بورسیه شدن آنها در مقاطع بالاتر ارشد 

و دکتری به شرط قرارگیری در میان 25 درصد برتر هم گروه های 

خود در مقاطع بالاتر، وجود خواهد داشت. 

البته این همه تســـهیلات نیست؛ چراکه براساس شیوه نامه، 

در کنار پرداخت مقرری، دانشجو شهریه ای هم بابت تحصیل 

پرداخت نمی کند و در صورت نیاز آنها خوابگاه هم اعطا خواهد 

شـــد. در این میان البته سقفی هم برای بورسیه تعیین شده، 

به طوری که مدت زمان اســـتفاده از آن حداکثر 4 نیمســـال 

تحصیلی برای مقطع کاردانی، 8 نیمسال برای کارشناسی، 4 

نیمسال برای ارشد و 8 نیمسال برای دکتری تعیین شده است. 

  نحوه نظارت بر دانشجویان بورسیه
در این میان نکته مهم این اســـت که بورسیه های دانش برای 

دریافت سایر بورس ها در مقاطع بالاتر در اولویت قرار می گیرند 

و اما مســـاله مهم اینکه بورس تحصیلی و مزایای ناشی از آن 

در صورت تامیـــن اعتبار قابل پرداخت خواهد بود. نکته قابل 

توجه بند 7-9 این شـــیوه نامه است که طبق آن پس از اتمام 

دوره تحصیلی بورســـیه، صدور مدرک دانش آموختگی برای 

فرد مطابق با آیین نامه های آموزش رایگان موسســـات بوده و 

بورس دانش تعهدی اضافه بر آن، برای بورسیه ایجاد نمی کند. 

هر چند درصورت تقاضای بورسیه به لغو تعهدات آموزش رایگان، 

علاوه بر هزینه مربوط، مبالغ مربوط به تسهیلات این بورس باید 

توســـط فرد بورسیه )به ارزش مقرری پرداختی در روز تقاضای 

لغو( پرداخت شود. 

طبق این شیوه نامه، در پایان هر نیمسال تحصیلی، وضعیت 

آموزشـــی و تایید واریز مقرری بورســـیه را از طریق ســـامانه 

یکپارچه بورس به ســـازمان اعلام کند. البته این شـــیوه نامه 

برای دانشـــجویانی که تحصیل خود را به پایان نرســـانند هم 

قوانین خاصی را ارائه داده که طبق آن اگر دانشجوی بورسیه، 

تحصیل خود را به پایان نرســـاند و از تحصیل انصراف داده یا 

اخراج شود؛ باید تمامی هزینه های پرداختی از جمله مقرری 

ماهانه را به ارزش روز انصراف یا اخراج عودت دهد. این بند البته 

تبصره ای هم دارد که طبق آن موارد خارج از اراده دانشجوی 

بورسیه هم در شورای مرکزی بورس بررسی می شود. همچنین 

اگر دانشجوی بورسیه یک ترم مشروط شود، بورسیه تحصیلی 

او به صورت کامل لغو می شود. 

جزئیاتآماریبورســیهدانشدرنخستینسالاجرا
  سهم 21 درصدی دانشگاه تهران در پذیرش بورس دانش

در طـرح بورسـیه دانـش قـرار اسـت 1000 دانشـجوی نخبـه در 29 مرکـز 

دانشـگاهی کشـور جـذب شـوند کـه در ایـن میـان دانشـگاه تهـران بـا ظرفی 

203 نفری بیشـترین سـهم را به خود اختصاص داده اسـت؛ یعنی 21 درصد 

از کل ظرفیت بورسـیه دانش قرار اسـت در این دانشـگاه پذیرش شـوند. بعد 

دانشـگاه شـهید بهشـتی با 106 ظرفیت و سـهم 11 درصدی در رتبه بعدی 

قـرار گرفتـه اسـت. در ایـن میان دانشـگاه فردوسـی مشـهد هم بـا ظرفیت 73 

نفـری، سـهمی 7.3 درصـدی را ایفـا خواهد کرد؛ بعد از آن دانشـگاه شـیراز با 

70 دانشـجو و سـهم 7 درصدی قرار دارد. البته با توجه به تعداد نسـبتا بالای 

دانشـگاه هایی کـه مشـمول ایـن طـرح می شـوند، برخـی دانشـگاه های مهم 

اسـتانی هـم سـهم نسـبتا قابـل توجهـی در ایـن زمینـه دارند. به طـوری که در 

کنـار دانشـگاه علامـه طباطبایـی بـا 66 نفر و الزهرا با 60 نفر، دانشـگاه هایی 

چـون تبریـز بـا 64، اصفهـان و صنعتـی اصفهـان هـم قرار دارد که هـر کدام با 

58 دانشـجوی بورسـیه در رتبه های بعدی پرظرفیت ترین دانشـگاه ها در این 

بـورس قـرار دارنـد. سـهم ایـن دانشـگاه ها به ترتیـب 6.6 درصـد، 6.4 درصد، 

6 درصـد و 5.8 درصـد بوده اسـت. 

  سهم اندک دانشگاه های صنعتی پایتخت از بورس دانش
جالب اینجاسـت که دانشـگاهی مانند امیرکبیر تنها 50 دانشـجوی بورسـیه 

خواهد داشـت، رقمی که در دانشـگاهی مانند علم و صنعت به 19 دانشـجو 

می رسـد کـه نشـان می دهـد مطرح تریـن دانشـگاه های صنعتـی در پایتخت 

نقـش چندانـی در ایـن پذیـرش دانشـجویان ایـن بورسـیه نخواهنـد داشـت؛ 

چراکـه سـهم امیرکبیری هـا 5 درصـد و علـم و صنعت 1.9 درصد تعیین شـده 

اسـت. جالب اینجاسـت که دانشـگاهی مانند صنعتی شـریف هم صرفا 34 

دانشـجو را در قالب بورس دانش پذیرش می کند که نشـان دهنده سـهم 3.4 

درصـدی آن در ایـن طرح اسـت. 

سـهم دانشـگاه بوعلـی سـینا 16 دانشـجو، پردیـس کشـاورزی و منابـع 

طبیعـی دانشـگاه تهـران 21 دانشـجو،  پردیـس پاکدشـت و فارابـی قـم 

ایـن دانشـگاه هـم بـه ترتیـب 2 دانشـجو تعییـن شـده اسـت. دانشـگاه 

خوارزمـی هـم بناسـت 5 دانشـجو را جـذب کنـد. خواجـه نصیر الدیـن 

طوسـی هـم 10 دانشـجو را بناسـت امسـال از ایـن طریـق پذیـرش کنـد. 

دو دانشـگاه علـوم کشـاورزی و طبیعـی سـاری و علـوم کشـاورزی و منابـع 

طبیعـی گـرگان هـم در مجمـوع 2 دانشـجو خواهنـد داشـت. در این میان 

البتـه دانشـگاه های قـم بـا 12، یـزد بـا 4، کاشـان بـا 4 و ارومیـه را هـم بـا 

2 دانشـجو بایـد در لیسـت دانشـگاه هایی معرفـی کـرد کـه در اجـرای ایـن 

طـرح مشـارکت خواهنـد کـرد. 

  دانشگاه هنر هم بورس دانش جذب می کنند
در ایـن میـان دانشـگاه های هنـری ماننـد هنـر تهران بـا 28، هنـر اصفهان با 

20 و هنـر اسـلامی هـم بـا جـذب 4 دانشـجو، قرار اسـت در رشـته های مرتبط 

بـورس دانـش را اجرایـی کنند. یعنی عملا سـهم هر کدام از آنها به ترتیب 2.8 

درصـد، 2 درصـد و 0.4 درصـد خواهـد بـود یـا بـه عبـارت بهتـر سـهم مجموع 

این دانشـگاه ها 5.2 درصد از دانشـجویان بورس دانش را میزبانی می کنند. 

  گروه علوم انسانی در صف اول بورسیه ها
اگـر بنـا باشـد بـورس شـدن دانشـجویان را از لحـاظ گـروه آزمایشـی مـورد 

بررسـی قـرار دهیـم، بایـد عنـوان کـرد عمـده ایـن دانشـجویان در گـروه 

علـوم انسـانی بـا ظرفیـت 380 نفـری قـرار می گیرنـد. یعنـی سـهم ایـن 

گـروه آزمایشـی از کل هـزار دانشـجو 38 درصـد اسـت. بعـد از آن گـروه 

ریاضـی و فنـی بـا ظرفیـت 353 نفـری قـرار دارد و بناسـت 35.3 درصـد 

ایـن داوطلبـان در ایـن گـروه جـذب شـوند. علـوم تجربی هـا هم بـا ظرفیت 

204 نفـری سـهم 20.4 درصـدی خواهنـد داشـت. البتـه گـروه آزمایشـی 

هنـر هـم ظرفیـت پذیـرش 64 دانشـجو یـا بـه عبـارت دقیق تـر سـهم 6.4 

درصـدی در اولیـن دوره اجـرای بورس دانش خواهد داشـت؛ هرچند سـهم 

رشـته های گـروه آزمایشـی هنـری در ایـن نـوع از بـورس دانشـجویی اندک 

اسـت، امـا قرارگیـری ایـن گـروه را بایـد اتفـاق مثبتـی در عرصـه هنـری 

کشـور قلمـداد کـرد. 

  بیشترین بورسیه ها از کدام رشته ها جذب می شوند؟
ایـن دانشـجویان قـرار اسـت در 62 رشـته مختلـف در دانشـگاه های نـام برده 

شـده، پذیـرش شـوند. رشـته هایی کـه ظرفیت پذیـرش در برخـی از آنها مانند 

ریاضیـات و کاربردهـا، شـیمی محـض یـا مهندسـی مـواد و متالـوژی بیـش از 

30 دانشـجو اعلام شـده و در مقابل هم در رشـته هایی مانند بهداشـت مواد 

غذایـی، زبـان و زبان شناسـی، مردم شناسـی و هنـر اسـلامی هـم زیـر 10 

دانشـجو را در قالـب ایـن بـورس پذیـرش خواهند شـد. 

رشـته ریاضیات و کاربردها با 60 دانشـجو در جایگاه نخسـت از لحاظ جذب 

دانشـجوی بـورس دانـش قـرار دارد، به طوری کـه در مجمـوع 6 درصـد از کل 

بورسـیه های امسـال به این رشـته اختصاص پیدا کرده اسـت. بعد از آن رشـته 

فیزیـک بـا ظرفیـت 48 دانشـجو و سـهم 4.8 درصـدی در رتبـه دوم قرار گرفته 

اسـت. اقتصاد هم با 45 دانشـجو و سـهم 4.5 درصدی در جایگاه بعدی جا 

خوش کرده اسـت. شـیمی محض با سـهم 4 درصدی و ظرفیت 40 نفری هم 

سکوی چهارم را به خود اختصاص داده است. بعد از آن رشته مهندسی مواد 

و متالـوژی بـا 36 دانشـجو و سـهم 3.6 درصـدی قـرار دارد. شـیمی کاربـردی 

هم با 31 دانشـجو و سـهم 3.1 درصدی جزء رشـته هایی اسـت که بیشـترین 

سـهم را از این دانشـجویان به خود اختصاص داده اسـت. 

  کدام رشته ها بورس دانش دارند؟
در ایـن میـان 9 رشـته هـم درمجموع 90 دانشـجو را پذیـرش خواهند کرد. به 

عبارت دقیق تر رشـته های ایران شناسـی، باستان شناسـی، تاریخ تمدن ملل 

اسـلامی، جغرافیا، زمین شناسـی مددکار اجتماعی، مهندسـی گیاه پزشکی، 

مهندسی دریا و میکروبیولوژی رشته هایی هستند که هر کدام 10 دانشجوی 

بورسـیه خواهنـد داشـت کـه سـهم هر کـدام یـک درصـد خواهـد بـود. یعنـی 

عمـلا 8 درصـد از ظرفیـت کل بـه این رشـته ها تخصیص پیدا کرده اسـت. 

15 رشـته دیگـر هسـتند کـه هـر کـدام بیـن 19 تـا 30 دانشـجو را پذیـرش 

ایـن میـان رشـته های جامعه شناسـی، دکتـری عمومـی  می کننـد. در 

دامپزشـکی، زبـان و ادبیـات فارسـی، علـم اطلاعـات و دانش شناسـی، علـوم 

قـرآن و حدیـث، فقـه و مبانـی حقـوق اسـلامی، فلسـفه و کلام اسـلامی، 

گردشـگری، مهندسـی معدن و مهندسـی نسـاجی هر کدام ظرفیت پذیرش 

20 دانشـجو را خواهنـد داشـت کـه نشـان می دهـد در هـر کـدام از آنهـا 2 

درصـد از جمعیـت کل دانشـجویان ایـن بـورس پذیـرش خواهند شـد. در این 

میـان البتـه رشـته هایی ماننـد فلسـفه و مدیریت صنعتی بـا ظرفیت 19 نفری 

و تاریـخ علـوم تربیتـی هـم بـا ظرفیـت 22 و رشـته های علـوم سیاسـی و آمار با 

ظرفیـت 21 نفـری قـرار دارنـد. 

7 رشـته در گروه های آزمایشـی مختلف هم قرار اسـت هر کدام 15 دانشجوی 

بورسـیه داشـته باشـند. عملا 105 نفر قرار است در رشته های زیست شناسی 

جانـوری، زیست شناسـی گیاهـی، سـینما، علوم و مهندسـی آب، مهندسـی 

اقتصـاد کشـاورزی، مهندسـی پلیمـر و مهندسـی نفـت هر کـدام سـهم 1.5 

درصـدی بـرای پذیرش این دانشـجویان خواهند داشـت. 

  سهم 0.4 درصدی هنر از بورس دانش امسال 
در ایـن میـان رشـته هایی چـون ادبیـات نمایشـی بـا 8 نفـر، بهداشـت مـواد 

غذایـی و زبـان و زبان شناسـی هـر کـدام بـا 5 نفـر، زیست شناسـی دریـا بـا 2، 

زیسـت فنـاوری بـا 8، صنایع دسـتی بـا 12، علـوم ارتباطـات اجتماعـی بـا 6، 

علـوم و مهندسـی صنایـع غذایـی بـا 14، علـوم و مهندسـی محیط زیسـت بـا 

4، مدیریـت امـور بیمـه و گمرکـی هـر کـدام بـا 9، مدیریـت کسـب وکار بـا 3، 

مردم شناسـی بـا 6، مرمـت آثـار تاریخی با 7 ، مطالعـات ارتباطی و خانواده هر 

کـدام بـه ترتیـب بـا 5 و 7، مهندسـی تولیـد و ژنتیـک گیاهـی با 7، مهندسـی 

علـوم دامـی بـا 5، مهندسـی ماشـین های صنایـع غذایـی و مهندسـی انرژی 

هـر کـدام بـا 12 و هنـر اسـلامی هـم بـا 4 دانشـجو کمتریـن میـزان ظرفیـت 

پذیـرش را بـه خـود اختصـاص داده اند. 

ریاضیات و کاربردها 

فیزیک

اقتصاد

شیمی محض

شیمی کاربردی

علوم ورزشی

تاریخ

علوم تربیتی

آمار

علوم سیاسی

60

48

45

40

31

28

22

22

21

21

دانشگاه تهران 

دانشگاه شهید بهشتی

دانشگاه فردوسی مشهد

دانشگاه شیراز

دانشگاه علامه طباطبایی

دانشگاه تبریز

دانشگاه الزهرا

دانشگاه اصفهان

دانشگاه صنعتی اصفهان

دانشگاه امیرکبیر

203

106

73

70

66

64

60

58

58

50

علوم انسانی
38 درصد

علوم تجربی 
21 درصد

هنر 
6 درصد

ریاضی و فنی 
35 درصد
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